- 22 Ghiella e S.Mëriis *Virghiër scruar mbë viers Arbërist caa gnë Prift puru i Arbëres per ndeert asaj Regin e par spass të atire divotrave cia së duan të chëndognën chench namurije ma duan të zeen chëneh spirituaal mbë trij manerës mbë Calimeer, mbë canghiell'e mbëgn'atër fort chëndimmi Latist. Vergine Bella*, Romm' 1762. BKSH An.V.C.4. <https://www.bksh.al/details/113216>.
- 23 The manuscript codex is held in BKSH MFA.6.e.25. Published: Demiraj 2019.
- 24 Several pages of this manuscript, photographed and transliterated in 1938, are held in AQSH F.826 "Ilo Mitkë Qafzezi", D.18, D.52, 1938.
- 25 Episcopus Stefanensis Nicholaus Mechaensi to Pope Paul V, 15 July 1610: "Vi si trovano più di 50 milla homini d'arme, i quali se bene sono di rito differenti, cioè greco e latino, non di meno d'un linguaggio e parenti di sangue e per matrimonio... Onde dirò con verità, che si troveriano de'Turchi istessi potenti, che prenderianno le armi contro di lui [quel inimico commune]... Fra le vinti tre millia huomini [dell'è d'Ispagnia] fossero da tre millia Albanesi della Puglia, i quali, se bene gran tempo che si sono trasferiti in queste parte, non di meno per la gran multitudine, che vi fù, hoggi ancora ritengono la loro natia lingua e per rispetto della lingua sarebbono di gran giovamento nell'essercito tanto per li soldati Albanesi, quanto per l'Italiani, per l'intelligenza dell'una et l'altra lingua." In: Theiner 1875, CXXXIV, 111-112.
- 26 I Cimarrionti chiedono l'aiuto di Papa Gregorio XIII contro i Turchi è promettono, se vengono soccorsi efficacemente, di riconoscere il Papa come capo della Chiesa universale e di sottomettersi al Re di Spagna Filippo II. "Quod si Beatitudo Vestra fecerit, ut liberemur, ex hoc tempore obedientiae sanctae et catholicae Ecclesiae antiquioris Romae nos subiiciemus; Teque Summum et verum Pontificem atque universalem potentissimum omnium Pastorem agnoscemus, simul atque Serenissimo Philippo Hispaniae Regi subiecti erimus, et debita quae dicuntur charagia, reddemus, tam Beatitudini Vestrae quam supradicto Regi Philippo, dummodo Sanctitas Vestra nobis concedat, ut sacerdotes nostri, Episcopi, Praelati, Patriarchae et huiusmodi sacri ordinis homines administrent Sacramenta, et celebrent iuxta nostrum usum et ritum; cum ut plurimum et malori ex parte sint Graeci, et latina lingua ignorent; ubi vero fuerint Latini, latino ritu celebrent; ita tamen Beatitudo Vestra praesit omnibus Dominus et Patronus, ut sancti Petri successor in spiritualibus; Serenissimus autem Philippus et eius successores in temporalibus." AV Armadio VII.2.8; In: Karalevsky 1912, 142-144.
- 27 Risposta di Gregorio XIII, "Nos quidem sanguinem ipsum libentissime profunderemus, ut universam Graeciam cum Romana Ecclesia, in qua semper viguit fides catholica, non humana tantum potentia, sed, quod summopere optandum est, una eademque sacramentorum et fidei professione et cultu coniunctam videremus." AV Borghese IV.65.556; In: Karalevsky 1912, 145.
- 28 Referente D. Cardinali Brancatio instantias D. Neophyti Rodino, "Quoad secundam censuit praedictum Patrem Neophitum mittendum esse ad insulam Zacynthi ad Graecos ibi degentes excolendos, et ad unionem reducendos." APF Lettere antiche (08/11/1642), Cong. 292.28; *Atti* 15 (1642-1643), 206; In: Karalevsky 1912, 92.
- 29 ASV Dispacci Corfù 30 (1662-1664): bishop of Musacchia Arcadio Stanila to Niccolò Michiel, Proveditore de Corfu, Dhermi, May 21, 1664.
- 30 "Atanasio II che era stato nominato patriarca nel 1653 e che in data 20 gennaio 1658 firmò la sua professione di fede nella quale riconosceva il primato del Papa." In: *Atti della Accademia di scienze, lettere e arti di Palermo*, 1989, p. 15.
- 31 P.Aravantinos, *Χρονογραφεία της Ηπείρου*, vol.1, Athens 1854, p.220; K.Sathas, *Τουρκοκρατούμενη Ελλάς: Ιστορικών Δοκιμίων* (1453-1821), Athens 1869, p.211; K. Paparrigopoulos, *Ιστορία του ελληνικού έθνους*, vol.5, Athens 1877, p.182; Chr.Papadopoulos, "Ο Λαρισσες-Τρίκκης Διονύσιος II Φιλόσοφος ο χλευαστικός επικληθείς Σκυλόσοφος," *Ηπειρωτικά Χρονικά* 8, 1933; St.Papadopoulos, *Ιστορία του ελληνικού έθνους*, vol.1, Athens 1974, pp.324-333; St.Papadopoulos, *Απελευθερωτικού αγώνες τον Ελλήνων επί Τουρκοκρατίας* (1453-1669), Thessaloniki 1982, p.91-95; A.Vakalopoulos, *Νέα ελληνική ιστορία* (1204-1985), Thessaloniki 1990, p.117-118.
- 32 K.Mertzios, "Επανάστασις Διονυσίου του Φιλοσόφου," *Ηπειρωτικά Χρονικά* 13, 1938.